Da quanto appurato, soprattutto per quanto concerne la varietà giuridica con la quale le Cause incidentali, spesso non facilmente identificabili, si presentano all'attenzione degli Organi competenti, non si può non convenire che si tratta di un «campo minato [che richiede] un'autentica sensibilità deontologica da parte dei Ministri del foro»<sup>235</sup> anche se, come si è già avuto modo

230 *Coram FUNGHINI, decretum diei 13 iulii 1994*, 141.

231 Cfr. ROMANÆ ROTÆ TRIBUNAL, *Normæ Romanæ Rotæ Tribunalis*, in *AAS*, LXXXVI (1994), Art. 73.

232 *Coram FUNGHINI, decretum diei 13 iulii 1994*, 142.

233 Can. 1459: «§1. *Vitia, quibus Sententiæ nullitas haberi potest, in quolibet Iudicii statu vel Gradu excipi possunt itemque a Iudice ex Officio declarari. §2. Præter casus de quibus in §1, Exceptiones dilatoriae, eæ præsertim quæ respiciunt personas et modum Iudicii, proponendæ sunt ante Contestationem Litis, nisi contestata iam Lite emergerint, et quam primum definiendæ.*

234 «*Dilatoriæ enim, quæ natura sua Processum differunt vel impediunt, uti vidimus, "quam primum tractandæ sunt", ideo, de se, admittunt Appellationem. [...] Dato a Collegio Decreto, insuper prætermitti nequit, pro affirmando vel denegando iure Appellationis, Can. 1629, 4°, qui locum esse Appellationis statuit a Iudicis Decreto vel a Sententia interlocutoria, quæ vim habeat Sententiæ definitivæ. Nunc autem e Can. 1618 facile colligitur Decretum quo reicitur a limine Querela nullitatis vim habere Sententiæ definitivæ. Non est enim Decretum ordinatorium, sed tali in casu Iudicium super quæstionem impedit, finem imponit propositæ quæstioni, quare eidem minime mederi potest per subsequentem decisionem de merito. Concludendum, igitur, sive ad formalem Exceptionem nullitatis actorum attendes, sive ad dilatoriam Exceptionem, decisionem, quæ a limine reiciat vel recuset propositam Querelam nullitatis, Appellationem admittere.*» *Coram FUNGHINI, decretum diei 13 iulii 1994*, 143.

235 G. ERLEBACH, *Le Cause incidentali*, 508 (il testo tra parentesi è una nostra aggiunta).

di dire, contribuiscono non poco a rendere l'*iter* processuale realmente un momento di verità dello stato delle persone e della Procedura, sempre che non vengano strumentalizzati in senso ostruzionistico.

## 6. DIRITTO D'APPELLO

Conclude la casistica degli *expeditissime* la prescrizione del Can. 1631 in cui si afferma: «*si quæstio oriatur de iure appellandi, de ea videat expeditissime Tribunal Appellationis iuxta Normas Processus contentiosi oralis*». Tale prescrizione, in realtà non completamente nuova dato che recepisce l'Art. 215 §2 dell'*Instructio Provida Mater Ecclesia*<sup>236</sup>, stabilisce che qualunque questione *de iure appellandi*, previamente al Giudizio di una ulteriore Istanza, così come viene ribadito in una dichiarazione della Segnatura Apostolica del 3 giugno 1989<sup>237</sup>, dev'essere esaminata da un Tribunale necessariamente diverso da quello che ha deciso il merito di una Causa. In questo modo si vorrebbe salvaguardare la maggiore oggettività possibile del Giudizio.